G

Att. 19. g

## COMMENTARIORVM HIERONYMI IN EPISTOLAM AD PHILEMONEM

## LIBER VNVS.

**P**AULUS apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei. Si, per præpositio ministrum eius per quem res agitur ostendit, videtur mihi in illam sententiam sensus iste congruere: Nemo venit ad me, nisi pater meus attraxerit eum ad me. Atque ita fieri, ut illud quod in Ioannis euangelio legitur: Omnia per illum facta sunt: haud dubium quin

F Ioan. 6. c

Ioan. 1. a

Exod. 3. d

I. Cor. 1. d

Ibidem.

I. Cor. 7. e

**P**AULUS apostolus Iesu Christi per uoluntatem Dei. Sancti omnibus qui sunt Ephesi, & fidelibus in Christo Iesu. Gratia vobis & pax à Deo patre nostro & domino Iesu Christo,

Benedictus Deus & pater domini nostri Iesu Christi: qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo.

Sicut

magis quam fidem paratus si proderet [quod de nonnullis philosophis legimus, & ne illi satis gloriantur, Atheniensis mere-trix perpetrat] iste quidem fidelis est, sed non est fidelis in Christo Iesu.

d[ quod de gratia vobis & pax à Deo patre nostro, & domino Iesu Christo.]

Sicut ambo ad utrumque, hoc est, & gratia, & pax: tam ad Deum patrem quam ad dominum no-

strum Iesum Christum: sicut ad singulos referenda sunt singula, ut gratia ad Deum patrem, pax vero referatur ad Christum. Si quidem statim sequitur: In laude gloriae gratiae sua: in qua gratia uicauit nos in dilecto, ut gratia patris in eo sit, quod filii pro salute nostra dignatus est mittere. Pax vero filii in eo, quod per ipsū patris recociliati sumus, & destruccio medio patre, inimicitiæ in carne sua euacuans, fecerit utrumque, vnu.

c[ ¶ Benedictus Deus, & pater domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali, &c.] Quo modo secundū substantiam atque naturam Deus bonus, nos communione sive effectis bonis, & loquitur ad Israhel: Sancti effore, quoniam ego sanctus sum: ita ipse benedictus nos præstat esse benedictos.

Dat quippe legislator benedictiones, & benedictio domini super caput iusti, cuius benedictionis cognomentum habet Baruch: qui in lingua nostra, benedictum sonat. Benedixit autem nos, non in una benedictione, sed in cunctis. Non quo omnes omnia consequamur, sed dum singuli vel singulas vel plures habemus ex omnibus, omnes per singulas posse deambulamus. Et non in terrenis benedictionibus, sed in spiritu alibus. Sunt quippe terrena benedictiones, habere quempiam liberos, affluere opibus, honore & sanitate gaudere: quæ terrena benedictio vñque ad irrationabilia iumenta descendit.

Dictum est quippe de illis: Benedix eis dominus, & dixit: Crescite & multiplicamini. Spirituales vero benedictiones in cœlestibus sunt: quia terra benedictionem non capi spiritualem. Siquidem & benedictiones illæ, quæ in Leuitico Dei præcepta seruantibus promittuntur, verbi causa, externis genibus fructuare, plena esse horrea frumentis: benedictos esse in vribus, benedictos in agris, & cetera his similia, in prophetis non videmus exulta: hominibus, qui in melo- tis & in caprinis pellibus erraverunt: in egestate, in angu- stia, in desertis montibus; in speluncis & cavernis petrarum, persecutorum impetus declinantes. Spiritualiter ergo a c

H

Infr. 2. e

Leu. 20. b

Deut. 11. a

Ex. 28. a

Prov. 10. b

Gen. 1. d

Deut. 28. a

Leu. 26.

Heb. 11. g

A

cipienda sunt omnia: & spiritualia, non in terrenis locis, sed in cœlestibus expectanda. Quod vero ait: benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus, quasi iam in præterito factum sit, & non in futuro promisum, id est, benedixit, & non benedicturus est: Quaritur quo modo adhuc in terra nos positos, cœlesti benedictione benedixerit. Sive i-

<sup>a</sup> Sicut elegit nos in ipso ante constitutionem mundi, ut essemus sancti & immaculati coram ipso. In b charitate prædestinans nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum. Secun-

Aggeus, Zacharias, non quo & ipsi meruerint captiuitatem, sed ut essent in solatio captiuorum: ita & in illa deiectione mundi, eos qui antequam mundus fieret, electi erant à Deo, missos esse in eruditio[n]em & magisterium animarum peccatum, ut ad prædicationem eorum reuertentur ad eum locum unde conseruant: Et hoc ef-

fe quod à Moysi in octogesimo nono psal. dicatur: Domine refugium factus es nobis in generatione & generationem: Antequam montes firmarentur & fieret terra, & orbis terrarum:

Quod scilicet antequam mundus fieret, & vniuersa generatio principium simeret, sancti suis Deus refugium fuerit: Quod autem ait, ut essemus sancti & immaculati coram ipso. Inter sanctum & immaculatum hoc interest, quod sanctus & immaculatus quoque intelligi potest, immaculatus vero non statim & sanctus: Parvuli quippe immaculati sunt, quia integrum corpore nullum fecerunt peccatum, & tamen non sancti, quia sanctitas voluntate & studio comparatur. Et quod immaculatus dici potest ille qui peccata non fecit: Sanctus autem in virtutibus plenus sit, iuxta illud quod in quadam psalmo scribitur: Qui ambulat sine macula, & operatur iustitiam: Eteni Cantico cantorum. Totus p[ro]positio sae[m] proxima mea, & macula non est in te. Quaritur quomodo sanctus quis & immaculatus sit coram Deo, cum propheta testetur, dicens: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Aut enim sancti & immaculati coram Deo Ephesij sunt, & falsum est hoc quod dicitur: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Aut si nemo iustificatur in conspectu Dei: falsum est quod præcessit, sanctos & immaculatos esse in conspectu Dei. Ad quod bisarlam est respondendum. Non enim ait Paulus: Elegit nos ante constitutionem mundi, cum essemus sancti & immaculati: sed elegit nos ut essemus sancti & immaculati, hoc est qui sancti & immaculati ante non fuimus, ut postea essemus. Quod & de peccatoribus ad meliora conuerteris dici potest, & stabit illa sententia: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens: id est in tota vita sua, in omni quo in mundo isto conseruatus est tempore. Quod quidem ita intellectum, & aduersum eum facit, qui antequam mundus fieret, animas dicit electas esse propter sanctitatem, & nullum vitium peccatorum. Non enim, ut ante iam diximus, eliguntur Paulus & qui ei similes sunt, quia erant sancti & immaculati: sed eliguntur & prædestinantur, ut in consequenti vita per opera atque virtutes sancti & immaculati fiant. Deinde & sic sentiendum est, quia non dixerit: Non iustificabitur in conspectu tuo quispiam viuens, sed omnis viuens: id est non iustificabuntur omnes, iustificabuntur vero aliqui.